
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709 Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Tucuruí para Belém no período de 16 à 19/09/2018, a fi m de 
participar da reunião de integração de gerentes das CIRETRANS.

NOME CARGO CPF MATRICULA
José Aparecido Barison gerente 199.185.349-15 5888581/2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3118/2018-DAF/CGP, DE 17/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/414433;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Salinópolis para Belém no período de 16 à 19/09/2018, a fi m de 
participar da reunião de integração de gerentes das CIRETRANS.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Layana Loureiro 

Pragana gerente 009.872.382-05 5941123/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3121/2018-DAF/CGP, DE 17/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/416246;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Canaã dos Carajás para Belém no período de 16/09 à 
19/09/2018, a fi m de participar da reunião de integração.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Andrea Gomes dos 

Santos Moreira Gerente 000.092.151-31 5926168/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 366368
PORTARIA Nº 2998/2018-DAF/CGP, DE 13/09/2018.

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/399839;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santarém – 17/09/2018, Óbidos 
– 18/09 à 20/09/2018, Oriximiná – 21/09 à 23/09/2018, 
Santarém/Belém – 24/09 à 26/09/2018, a fi m de realizarem 
ações educativas com o tema Comportamento Seguro no 
Trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcicléia Farias 

Vieira Assist. Trânsito 686.020.902-00 54192313/3

Maria Clara das 
Neves Aux. Trânsito 173.909.902-87 57175783/1

Surama Maria 
Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1

Elvis Nazareno da 
Silva Miranda Assist. Trânsito 696.712.142-15 80845553/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3013/2018-DAF/CGP, DE 06/09/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/261292;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Vigia de Nazaré, no período de 17/09 
à 16/10/2018, a fi m de realizar atendimento de processos na 
área de veículos, na CIRETRAN do município acima citado.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Deives Leite Costa ASSIST. 
TRânsito 824.474.622-04 55590179 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3029/2018-DAF/CGP, DE 10/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/404292;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém, no período de 19 à 
20/09/2018, a fi m de organizar e executar a programação da 
Semana Nacional de Trânsito 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carlos Guilherme 

Valente TÉCNICO 129.449.802-97 305570 /2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3030/2018-DAF/CGP, DE 10/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/404170;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém, no período de 17 à 
20/09/2018, a fi m de realizar ações educativas alusivas à 
Semana Nacional de Trânsito, com o tema Comportamento 
seguro no trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Marta 

Berredo Reis 
Nogueira 

GERENTE 373.095.602-72 5304474 /2

Renata Silva 
Portugal ASSESSOR 623.801.172-68 54196989 /4

Marília 
Botelho Jaime 
Pernambuco

ASSIST.
TRÂNSITO 851.737.462-20 55588512 /1

Márcio José de 
Vilhena Santos

AUX. 
OPERAC.

TRÂNSITO
718.902.972-91 57195638 /1

Ivanna Antunes 
Gurgel

AUX. 
TRÂNSITO 928.891.662-87 57175607 /1

Generosa Nazaré 
Almeida Viana de 

M. Barros

ASSIST. 
ADM-R 140.190.432-72 3154491 /1

Vivyan Mendes de 
Paula 

CHEFE DE 
GRUPO 609.840.582-49 5933735 /1

Paulo Higino da 
Cruz Sena SECRETÁRIO 380.293.242-00 5515351 /2

Francisca do 
Carmo Alencar de 

Carvalho
SECRETÁRIA 581.229.232-91 5904952 /2

Maria do Socorro 
Teixeira da Silva AG. ADM-r 120.770.112-20 30040 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3033/2018-DAF/CGP, DE 10/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/401350;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 14 à 
20/09/2018, a fi m de realizar ações educativas com o tema 
Comportamento Seguro no Trânsito, ações educativas com 
a fi nalidade de orientar alunos e professores e pedestres das 
redes Estadual, municipal e também na zona urbana e rural 
a concientização de um trânsito seguro e consequentemente 
reduzir os índices de acidentes.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Leila Maria do 

Carmo dos Santos gerente 486.828.962-49 5493676 /2

João Batista 
Figueiredo Veiga

Analista de 
transito 330.629.432-20 57196686 /1

Rosilene Maria 
Ferreira Barbosa gerente 356.182.992-91 5737940 /7

Natália de Paula 
Fonseca Ferreira da 

Silva
gerente 892.162.702-25 55586643 /4

Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3045/2018-DAF/CGP, DE 11/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/398868;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Benevides no período de 27/09 à 
01/10/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
na referida localidade em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasição da operação 
de fi scalização.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcus César 

Rodrigues Moraes ag.fi sc.transito 648.663.192-91 57189262 /2

Karine Monik 
Almeida da Costa ag.fi sc.transito 808.191.842-68 57226816 /1

Luiz Rabello 
Junior Melo ag.fi sc.transito 715.047.372-53 57205417 /1

Robson Diego 
Oliveira da Silva ag.fi sc.transito 798.916.592-91 54185842 /3

Gilvan Rabelo 
Normandes ag.fi sc.transito 333.453.172-49 57193929 /2

Nilson José 
Mendes da Costa 

Filho
ag.fi sc.transito 613.139.632-91 57193841 /2

Ivan Luis da 
Conceição Jaster ag.fi sc.transito 084.836.727-82 57198279 /1

Sandro da Silva 
Soares ag.fi sc.transito 257.167.192-87 57194202 /3

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3050/2018-DAF/CGP, DE 12/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/398772;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena no período de 25/09 
à 10/10/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Roberta Rossy da 
Silva Franco da Costa

ag. 
trânsito 679.363.772-04 57193812/2

Carla do Socorro 
Estumano de Sena

ag. 
trânsito 685.746.142-20 57203709/1

Cláudia dos Santos 
Menezes

ag. 
trânsito 729.943.712-00 57230594/1

Giselle Oliveira Uribe 
Rosado

ag. 
trânsito 788.823.032-68 57213563/2

Roseane de Fátima 
Cardoso Damaso 

ag. 
trânsito 300.754.242-15 57200357/1

Rodolfo da Silveira 
Ferreira

ag. 
transito 166.307.262-00 57198278 /1

Kátia Regina Oliveira 
Cruz

ag. 
trânsito 393.164.242-91 5799457/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício


